Министерство культуры Российской Федерации
Федеральное государственное научно-исследовательское учреждение
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИНСТИТУТ ИСКУССТВОВЕДЕНИЯ

На правах рукописи

РАКУ Марина Григорьевна

**ИДЕОЛОГИЧЕСКАЯ РЕЦЕПЦИЯ
МУЗЫКАЛЬНОЙ КЛАССИКИ
В РАННЕСОВЕТСКОЙ И СТАЛИНСКОЙ
КУЛЬТУРЕ**

специальность 17.00.02. — Музыкальное искусство

Диссертация
на соискание ученой степени
доктора искусствоведения

Москва — 2015

Оглавление

Введение..... 4
Глава I. Проблема культурного наследия и музыкальной классики в раннесоветский период
I.1. Судьба культурного наследия в воззрениях партийных идеологов..... 31
I.2. Место музыки в проекте формирования «нового человека»..... 48
I.3. Основные музыкальные парадигмы социальной революции 1920-х. Переход к концепции «культурности»..... 59
I.4. «Социал-дарвинизм» в советском музыкознании: теория «естественного отбора»..... 90
Глава II. Практика «естественного отбора» в области музыкального наследия: от редукции списков к редукции смыслов
II.1. Поиск исторических прототипов: музыка французских революций..... 105
II.2. Александр Скрябин в конкурсе «композиторов-революционеров»..... 129
II.3. Русская композиторская школа: трудный путь к признанию..... 143
II.4. Германоцентричный вектор музыкальной культуры и отклонения от него..... 162
II.5. Вопрос о романтизме&реализме..... 183
II.6. «Итальянщина» и «маэстро революции»..... 202
II.7. «Кармен» как образец «советской оперы»..... 235

Глава III. Конструирование генеалогии советской музыки: кодификация предтеч
III.1. Мусоргский..... 265
III.2. Бетховен..... 298
III.3. Вагнер..... 349
III.4. Глинка..... 390
III.5. Чайковский..... 449
Заключение..... 502
Список литературы..... 510

ВВЕДЕНИЕ

Советская эпоха за последние десятилетия стала одним из наиболее притягательных объектов гуманитарных исследований. Однако, невзирая на активный интерес, проблематика, связанная с ней, не теряет научной **актуальности**. В частности, остается значимым изучение советской музыкальной культуры, история которой до сих пор не проанализирована во многих своих аспектах.

Между тем музыкальная культура составляла значительную и отнюдь не маргинальную часть всего культурного поля советской эпохи.

Особое положение, которое музыкальное искусство занимало в идеологии советской эпохи, определилось еще в век романтизма с его апологией музыки как верховного из искусств и было закреплено русскими мыслителями и художниками Серебряного века. Идеи жизнестроения, в которых определение «дух музыки» служило неким паролем к созданию новых художественных миров, унаследовала революционная эпоха, прагматически приспособив их к злободневным нуждам «государственного музыкального строительства».

Музыка продолжала играть значительную роль как в самой общественной жизни, так и в сознании нескольких поколений советских людей. Удержание за ней столь активной функции стало возможным во многом благодаря поддержке новых социальных элит, на протяжении десятилетий сохранявших представление о музыкальном искусстве как системообразующем для формирования нового общества. Первостепенная роль отводилась музыке в проекте «нового человека», который предполагалось осуществить в значительной мере при помощи художественного воздействия на сознание. Воспитательная функция музыки, соперничавшей в этом отношении с театром и изобразительным искусством в представлениях идеологов, неустанно требовавших от нее сближения с

литературой и кинематографом, делала и саму ее одной из важнейших областей идеологической работы.

Социализация музыки стала основополагающим условием ее выживания. Она нуждалась в толкованиях, приспособляющих ее к новой действительности. Уместно вспомнить, как сама советская эпоха трактовала взаимоотношения между музыкой и словом. Своего рода призыв к действию звучал в словах наркома просвещения, обнародованных в начале 1920-х годов: «[Книга] перебрасывает некоторый мост между миром музыки и миром социальным»¹. То, что этот мост должен быть воздвигнут, не подвергалось сомнению. При этом сами способы толкования могли быть различными и, как можно будет увидеть в дальнейшем, идеологическая рецепция классической музыки осуществлялась фактически на всей территории советской культуры.

Исследование идеологической природы процессов рецепции музыкальной классики необходимо для того, чтобы уяснить их значение в деле формирования советской культуры как определенного исторического феномена.

Степень изученности проблемы. Исследование советской культуры за последние годы претерпело значительные изменения. На смену традиционным «черно-белым» постулатам эпохи холодной войны (по обе стороны «железного занавеса») в 1980-х годах пришло новое — более взвешенное отношение к советской эпохе: оттеснив политическую историю, на авансцену выдвинулись социальная и культурная»². Отчасти этому способствовало постепенное открытие архивов и спецхранов с началом перестройки, которое дало возможность принципиально обновить базу источников, обнаруживших неожиданную «широту репертуара». Уже в

¹ Луначарский, А.В. От автора // Луначарский, А.В. В мире музыки. Статьи и речи. Изд. 2-е, доп. / сост. и коммент. Г.Б. Бернандт и И.А. Сац. М., 1971. С. 29.

² См.: Fitzpatrick, S. *The Cultural Front: Power and the Culture in Revolutionary Russia*. Ithaka, 1992.

начале нового века филолог и культуролог Е. Добренко констатировал, что «сдвиги, происходящие в западной русистике в последние полтора десятилетия, пожалуй, наиболее заметны в смещении исследовательского интереса с давно установившихся областей и в его концентрации на советской истории, а еще точнее — на сталинской эпохе»¹, и фиксировал «серьезный методологический сдвиг»: «“культурная история” практически полностью вытеснила “политическую историю”, любимицу эпохи холодной войны. <...> Открытие новых областей культурной и политической теории для широких кругов историков и гуманитариев, сама возможность работы над междисциплинарными культурно-историческими проектами если не свели на нет, то заметно смикшировали политическую ангажированность, которая всегда была присуща советологии»². Исследователь, сам неоспоримо принадлежащий к исследовательскому мейнстриму советики, подытоживал в 2009 году: «Усилиями западных ученых разных поколений было создано целое новое исследовательское поле. Назову имена Веры Данам, Катерины Кларк, Ханса Гюнтера, Владимира Паперного, Режин Робэн, Ирины Гуткин, Игоря Голомштока, Джеффри Брукса, Виктории Боннель, Томаса Лахусена, Бернис Розенталь, Ричарда Стайтса, Шейлы Фицпатрик, Эрика Наймана, Светланы Бойм, Катрионы Келли. И это только авторы наиболее известных обобщающих работ по сталинской культуре — я не упоминаю о работах по частным сюжетам культуры сталинизма. Стоит также отметить и то обстоятельство, что это новое поле междисциплинарно по природе, а названные здесь ученые пришли из традиционного литературоведения, истории, истории искусства, архитектуры, социологии, антропологии, лингвистики. Из сделанного за эти же годы в России мне представляется наиболее ценным прежде всего то, что связано с публикацией документов. В особенности — по истории советской цензуры. Упомяну в этой связи книги и

¹ *Добренко, Е.А.* О репрезентологии (к культурной истории сталинизма) // Новое литературное обозрение. 2005. № 1. С. 406.

² Там же.

статьи Дениса Бабиченко, Арлена Блюма, Татьяны Горяевой, Леонида Максименкова. Из концептуальных работ — это прежде всего работы Михаила Рыклина и Михаила Алленова, из работ по конкретным аспектам сталинской культуры — книги Александра Морозова, Натальи Купиной, Марии Чегодаевой, Евгения Громова.

Если в течение постсоветского двадцатилетия сделано было не очень много, то к концу его произошел неожиданный всплеск интереса к предмету, знаменующий рождение нового научного поля уже в России»¹.

Интердисциплинарная природа современной советики предопределила включение музыки в орбиту интереса историков. Так, уже в сборнике работ патриарха советологии Шейлы Фицпатрик «Культурный фронт: власть и культура в революционной России» конца 1970-х появился очерк о судьбе «Леди Макбет Мценского уезда Д. Шостаковича»².

Состояние исследований по советской музыке к концу прошлого десятилетия было подробно проанализировано в диссертации Михаэля Йона, осуществленной в 2009 году в университете Бохума, где функционирует известный Лотмановский центр по изучению советской культуры³. Немецкий исследователь разделил существовавшую к тому времени литературу на несколько тематических разделов: свидетельства эмигрантского круга («второй» и «третьей» волны) с характерным для этого рода воспоминаний преобладанием негативизма, полемику о русском авангарде, также наделенную сильной идеологической окраской как в российских, так и в западных работах; «идеологически конформистские» исследования советских и западных исследователей, отвечающие определенному идеологическому заданию; изучение музыкально-эстетических и


[…]


литературы, которая была написана о музыке в сталинскую эру»¹. При этом, даже в тех случаях, когда такая задача ставится, она традиционно осуществляется или в узко специальном аспекте анализа теоретических учений, возникших в эту эпоху, или в аспекте взаимодействия советского музыковедения с советской музыкой. В последнем случае в центр рассмотрения закономерно выдвигается категория «социалистический реализм»². Рецепция классической музыки на страницах советского музыковедения не становилась предметом отдельного рассмотрения, а это в свою очередь предопределяло и отношение к данной части отечественной литературы о музыке. Не отрефлексированное это наследие в значительной степени сохраняет в глазах музыкантского сообщества свой прежний статус: его актуальность и научная состоятельность за редкими исключениями не подвергаются сомнению. Однако попытка реконструировать историю оформления в советский период наших сегодняшних представлений о музыкальной классике закономерно обнажает проблематичность ряда положений, которые продолжают сохранять свою влияние, ведь «эксплицитно или имплицитно любое утверждение о связи знания и социальных условий его появления подразумевает, что в других условиях и знание было бы другим»³.

Для предложенного нами подхода принципиально важно и то, что описанная работа над музыкальной классикой осуществлялась не только в

¹ Ibid.

² См., например: *Розинер, Ф.* Соцреализм в советской музыке // Соцреалистический канон: сб. ст. / под общ. ред. Х. Гюнтера и Е.А. Добренко. СПб., 2000. С. 166-179; *Edmunds, N.* The Ambiguous Origins of Socialist Realism and Musical Life in the Soviet Union // *Socialist Realism and Music* / ed. by M. Bek, G. Chew and P. Macek. Prague, 2004; *Smřz, J.* Symphonic Stalinism: Claiming Russian Musical Classics for the New Soviet Listener, 1932—1953; *Воробьев, И.С.* Кантатно-ораториальный жанр в советской музыке 1930-х — 1950-х годов: к проблеме соцреалистического «большого стиля»: дис. ... д-ра искусствовед. Ростов-на-Дону, 2013; *Он же.* Соцреалистический «большой стиль» в советской музыке (1930—1950-е годы). Исследование. СПб., 2013.

³ *Соколов, М.М., Сафонова, М.А., Губа, К.С., Димке, Д.В.* Как и зачем изучать локальные академические сообщества? // Интеллектуальный ландшафт и социальная структура локального академического сообщества (случай петербургской социологии). М., 2012. Ч. I. С. 7.

сфере музыкознания, казалось бы, единолично отвечающего за данный предмет, но и в литературе, театре, кинематографе, разумеется — и в самом музыкальном искусстве. Это отражает еще одну специфическую черту эпохи: музыка, наряду со всеми другими видами искусств, должна была выйти на массовый рынок, отказаться от какой-либо эзотеричности, закрытости, «обнажиться» в своих смыслах перед словом, быть откомментированной, а следовательно и интерпретированной разнообразными художественными средствами. Таким образом «давление» канонизированных смысловых интерпретаций классического наследия на слушательское восприятие было всеохватным.

Не менее существенным оказалось влияние этих интерпретационных процедур на профессиональную музыкальную традицию. Однако результаты его нельзя трактовать однозначно. Те концепции, которые формулировала советская мысль о музыке во взглядах на классику, настойчиво вменялись в обязанность советским музыкантам, во многом требуя подчинения их индивидуальностей некоему эстетическому канону, о чем говорилось на страницах нашей книги применительно к композиторскому творчеству и разным видам исполнительского искусства. Но именно эта «монолитность» мировоззрения способствовала оформлению в музыкальном творчестве особого «советского стиля», обладающего чертами единства и цельности, выдвинувшего на первый план целый ряд фигур мирового уровня и ставшего одним из наиболее выразительных и впечатляющих художественных достижений XX века.

В конечном счете неоднозначен и результат пропагандистско-просветительской работы нескольких поколений музыковедческого сообщества с советской слушательской аудиторией. Очевидно, что смысловая редукция, которой подверглось классическое наследие в целях его непротиворечивого сосуществования с мировоззренческими основами советского общества привела к известному «опрощению» образа музыкальной классики. И в тоже время советская эпоха продемонстрировала,

возможно, последний в истории человечества пример надления академической музыки столь важной социальной функцией, особой значимости классического музыкального наследия для общества, повсеместной распространенности его высочайших достижений. Как было показано, это позволило использовать ее в первую очередь в идеологических целях. Однако в процессе демократизации академической музыки обнаружился и другой ценнейший ее потенциал: музыкальная классика оказалась востребована советской идеологией в контексте концепции «культурности».

Вовлеченная в стратегию культурности музыка, наряду с другими «мягкими инструментами дисциплинирования» (В. Волков) советского гражданина, ненавязчиво выполняла и иную — новую для себя роль: вслед за «идеологизацией интимного», которая была осуществлена на материале музыки ее идеологическими интерпретациями, осуществлялась «интимизация идеологического». Как писали о песенном репертуаре сталинской эпохи, «в мир прежних, более или менее замкнутых индивидуальных эмоций теперь входит тема более глубокого общественного значения»¹. Очевидно, что подобные примеры «обнаруживаются в советской культуре и помимо песенных жанров»². Нет сомнений в том, что этот синтез общественного и личного был сформирован и в восприятии массовым советским слушателем классической музыки.

Таким образом, степень утрат и приобретений и самой классики и советского слушателя в описанных нами процессах вряд ли возможно оценить однозначно, в особенности, соотнося их с современным положением академической музыки, явно «пораженной в правах» в российском обществе.

¹ Колтакова, Н.П. Народная песня советской эпохи // Русский фольклор. Т. IX. М., 1964. С. 102. Цит. по: Богданов, К.А. Право на сон и условные рефлекс: колыбельные песни в советской культуре (1930-е — 1950-е годы) // Новое литературное обозрение. 2007. № 86.

² Там же.
