## Отзыв

на автореферат докторской диссертации Марины Григорьевны Раку
«Идеологическая рецепция музыкальной классики в раннесоветской и
сталинской культуре»

Музыкальная культура советского периода все чаще становится сегодня предметом исследовательского внимания, что вполне объяснимо: слишком долго довел над ней груз стереотипных оценок и представлений, закрывающих дорогу подлинно научному анализу. Диссертация М.Г.Раку органически вписывается в русло этой тенденции, обозначив в ее развитии весьма значительную веху. Судя по автореферату (а также по изданной в 2014-м году содержательнейшей книге), она представляет собой фундаментальное исследование, опирающееся на богатый фактический материал и достижения новейшей научной мысли, связанные с изучением природы тоталитарного искусства. Опора на весьма внушительный аппарат (до тысячи названий на разных языках в списке литературы) и тщательно разработанную методологию вкюпе с междисциплинарной направленностью придают исследованию М.Г.Раку серьезный научный вес. Хотя при рассмотрении означенной эпохи автор избирает лишь один ракурс, а именно – характер освоения официальной идеологией музыкальной классики, результатом оказывается широкоеобъемный, панорамный взгляд на историю советской музыки. В диссертации обозревается довольно продолжительный и решающий с точки зрения кристаллизации советской мифологии период отечественной культурной истории – раннесоветский и сталинский периоды; при этом идеологическая рецепция музыкальной классики демонстрируется не только в рамках музыкально-ведческого дискурса, но также и на примере интерпретации ее образов в сфере художественной литературы, музыкального исполнительства, театра, кино и т.д.

Привлечение обширного и малодоступного фактического материала позволило автору по-новому осветить различные стороны культурной жизни тех лет, скорректировав устоявшиеся стереотипные представления – к их числу относится, в частности, тезис о взаимной антагонистичности позиций РАПМ и АСМ (с.13). Новые грани открываются читателю в мифологизированных образах композиторов-классиков («Глинка – Обломов» – с.44, Вагнер как провозвестник кинематографа – с 43. и т.п.). С другой стороны, обнару-

живаются свежие, малоизвестные факты из истории советской оперы: пер-вым образцом ее оказывается «Фленго» В.Дыбина (с.19), среди интерпрета-ций оперной классики указывается на любопытный опыт В.И.Немировича-Данченко – постановку спектакля «Карменита и солдат» и т.д.

Работа М.Г.Раку столь насыщена и масштабна, что высказывать ка-кие-либо конкретные замечания по ее поводу в жанре краткого отзыва на ав-тореферат кажется малоперспективным занятием. Тем не менее: трудно со-гласиться, например, с тем, что «краткая эпоха советского "скрябинизма"» завершилась ко второй половине 20-х годов (с.20): если в литературе о Скря-бине это время действительно явилось неким водоразделом, то композитор-ское творчество продолжало питаться этим источником и позже, в частности, в произведениях, написанных по следам новых официальных юбилеев (так, «Комсомолия» Н.Рославца 1928 года явно навеяна «Прометеем»). Еще одно замечание хотелось бы высказать в форме вопроса: каким образом эволю-ционировала советская рецепция музыкальной классики в позднесталинское время? И что стало с советским мифотворчеством в последующие периоды отечественной истории?

Возвращаясь к общей оценке диссертации М.Г.Раку, следует еще раз отметить ее масштабность, глубину и высокую степень научной объективно-сти, что по отношению к столь сложному и по-своему дискуссионному мате-риалу представляется особенно важным достоинством. Безусловно, она вно-сит весомый вклад в современную музыкально-историческую науку, а ее ав-тор заслуживает ученой степени доктора искусствоведения.

Доктор искусствоведения,
зав. кафедрой истории музыки
Нижегородской гос. консерватории

имени М. И. Глинки
профессор

*Лева*

Т.Н.Лева

*Пожните уверено
вс. см. реферата*

*Лева*